
Pagina 1 di pagine 5 della delibera n. 21/2019 

 

 

A.S.P. 

OPERE SOCIALI DI N.S. DI MISERICORDIA 

SAVONA 

 

N.  21 del Registro delle deliberazioni                                                             Seduta del 26/03/2019  

 

OGGETTO: approvazione dello schema di convenzione tra l’Azienda ed il 

Comune di Savona per la realizzazione di opere di protezione e messa in 

sicurezza del versante soprastante il campo sportivo del Santuario. 

L'anno duemiladiciannove addì ventisei del mese di marzo alle ore 14,30  in Savona e nella solita 

sala delle adunanze in Via Paleocapa N° 4, previe le formalità prescritte per la convocazione, si é 

riunito il Consiglio di Amministrazione nelle persone dei Signori: 

  Presente        Assente 

Presidente Sig. Giovanni De Filippi P  

Consigliere Sig. Pietro Li Calzi P  

Consigliere Sig.ra Ilenia Porro  A 

Consigliere Sig. Claudio Sabattini   A 

Consigliere Sig.ra Loredana Scalmana P  

Assiste il Direttore Francesco Cazzato.  Riconosciuto legale il numero degli intervenuti, il Sig. 

Giovanni De Filippi nella Sua qualità di Presidente, assume la Presidenza e dichiara aperta la 

seduta per la trattazione dell'oggetto su indicato. 

È presente il Revisore Unico Rag. Ciro Fierro. 



Pagina 2 di pagine 5 della delibera n. 21/2019 

 

IL CONSIGLIO DI AMMINISTRAZIONE 

 

Premesso: 

- che l’Azienda è proprietaria del terreno identificato catastalmente al Fg. 34 Mappale 76, 

soprastante il campo di calcio del Santuario; 

- che nel mese di marzo 2013, a seguito del verificarsi di intensi e persistenti fenomeni piovosi, si 

è verificata la caduta di un masso proveniente dal versante soprastante il campo sportivo del 

Santuario (da un terreno di proprietà di terzi) che, rotolando e rimbalzando lungo il pendio, ha 

invaso le tribune e le gradinate raggiungendo l'area di gioco e che da allora l’accesso alla tribuna 

risulta interdetto per motivi di sicurezza; 

- che il Comune di Savona, al fine di risolvere tale situazione, ha incaricato l’ing. (omissis) di 

Savona, professionista esperto nel settore, per la progettazione delle opere di messa in sicurezza e 

protezione del versante soprastante il campo sportivo del Santuario. 

Considerato che i successivi approfondimenti hanno permesso di accertare che le zone di possibile 

distacco di ulteriore materiale lapideo, fonti di potenziale pericolo per la pubblica incolumità nei 

confronti delle sottostanti tribune a servizio del campo, sono ricomprese nel terreno identificato 

catastalmente dal mappale 75 del foglio 34, di proprietà di terzi. 

Preso atto che il progettista incaricato dal Comune di Savona, ing. (omissis) in concerto con il 

Settore Lavori Pubblici e sulla base della Relazione Geologica redatta, ha sviluppato il progetto 

esecutivo di messa in sicurezza e protezione del versante in argomento, che comprende, sull’intero 

versante, i seguenti lavori: 

- realizzazione di una barriera paramassi in profilati metallici e rete di acciaio, dell'altezza pari a 

metri 3 nel tratto ponente e metri 2 nel tratto levante, da porre in corrispondenza del muro a tergo 

delle tribune, con n. 2 funi in acciaio ancorate a monte, per ciascun montante, 

- installazione di due palizzate in legno di altezza di un metro, da posizionare in corrispondenza 

dei cigli delle scarpate esistenti sul terreno del versante oggetto di distacco, aventi lo scopo di 

frenare l'eventuale caduta di massi evitando che gli stessi rimbalzino durante il rotolamento a valle 

quindi modificando favorevolmente le traiettorie. 

Considerato che tali interventi ricadono in minima parte sul terreno Foglio 34, mappale 76 di 

proprietà dell’Azienda e che per poter essere realizzati, a cura e spese del Comune di Savona, 

necessitano di apposita autorizzazione del proprietario; 

 

 

 



Pagina 3 di pagine 5 della delibera n. 21/2019 

 

Ritenuto quindi, per le motivazioni in premessa, di autorizzare il Comune di Savona alla 

realizzazione delle opere di messa in sicurezza del versante soprastante le tribune del campo 

sportivo “Briano” sito in località Santuario, secondo lo schema riportato nella scrittura privata 

allegata alla presente deliberazione per farne parte integrante e sostanziale, ed in particolare:  

- l’occupazione permanente del mappale 76 del foglio 34 per la messa in opera delle barriere di 

legno; 

- l’occupazione temporanea del mappale 76 del foglio 34 per la realizzazione di quanto sopra. 

Precisato che la manutenzione delle opere ricadenti sul mappale 76 del foglio 34 e qualsiasi altro 

intervento, ivi comprese eventuali modifiche, sostituzioni o integrazioni che in futuro si dovessero 

rendere necessarie rimarrà a carico del Comune di Savona. 

 

Con voti unanimi, resi nei modi di legge, 

 

 

D E L I B E R A 

 

1. di approvare, per le motivazioni espresse in premessa, l’allegato schema di convenzione da 

sottoscrivere con Comune di Savona, costituente parte integrante e sostanziale del presente atto, 

per la realizzazione delle opere di messa in sicurezza del versante soprastante le tribune del 

campo sportivo “Briano” sito in località Santuario, secondo lo schema riportato nella scrittura 

privata allegata alla presente deliberazione per farne parte integrante e sostanziale, ed in 

particolare:  

- l’occupazione permanente del mappale 76 del foglio 34 per la messa in opera delle barriere di 

legno; 

- l’occupazione temporanea del mappale 76 del foglio 34 per la realizzazione di quanto sopra; 

 

2. di dare atto che gli oneri per la realizzazione delle opere ricadenti sul mappale 76 del foglio 34 

e la futura manutenzione delle stesse, oltre a qualsiasi altro intervento, ivi comprese eventuali 

modifiche, sostituzioni o integrazioni che si dovessero rendere necessarie rimarrà a carico ed a 

cura del Comune di Savona. 

 

3. di autorizzare il Presidente a sottoscrivere per conto dell’Azienda la suddetta scrittura privata. 

 

 

Letto, approvato e sottoscritto 



Pagina 4 di pagine 5 della delibera n. 21/2019 

 

 

 

IL PRESIDENTE 

 

            F.TO GIOVANNI DE FILIPPI 

 

          IL DIRETTORE 

    

               F.TO FRANCESCO CAZZATO 

 

 

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE 

 

Il sottoscritto Direttore certifica che il presente atto é stato affisso all'Albo di questa Azienda il  

giorno 2 APRILE 2019 e per rimanervi quindici giorni consecutivi ai sensi di legge. 

 

Savona, 2 APRILE 2019 

      

                                                                                       IL DIRETTORE  

          F.TO FRANCESCO CAZZATO 

                     

 

NON SOGGETTA A CONTROLLO AI SENSI DELLE NORME VIGENTI IN MATERIA. 

 

 

Copia conforme all’originale ad uso amministrativo. 

 

Savona, _________________ 

              Il Direttore 

       (Francesco Cazzato) 

 

                                                                  ________________ 

 



Pagina 5 di pagine 5 della delibera n. 21/2019 

ALLEGATO ALLA DELIBERAZIONE  N. 21  DEL  26 MARZO 2019 

Parere sulla regolarità amministrativa: 

POSITIVO 

                                                                                           IL DIRETTORE  

    F.TO FRANCESCO CAZZATO 

                

Parere sulla regolarità contabile: 

POSITIVO 

                                                     IL RESPONSABILE DEL SETTORE EC. FINANZIARIO 

                     TITOLARE DI POSIZIONE ORGANIZZATIVA 

                                                                                     F.TO FRANCESCO CAZZATO 

 

Parere sulla regolarità tecnica: 

POSITIVO 

                      IL RESPONSABILE DEL SETTORE TECNICO 

                      TITOLARE DI POSIZIONE ORGANIZZATIVA 

                                                                                          F.TO CLAUDIO BERRUTI 

         

 Responsabile del procedimento              Estensore del provvedimento 
          
 

F.TO FRANCESCO CAZZATO              F.TO CLAUDIO BERRUTI                                    


